Estado de São Paulo

         CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP

Requerimento Nº 554/2025

REQUEIRO AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PAULO DE OLIVEIRA E
SILVA, BEM COMO À SECRETARIA MUNICIPAL COMPETENTE,
INFORMAÇÕES REFERENTES À REFORMA REALIZADA NA CEMPI
FORTUNATA BERTOLAZZO ALBANO.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS.

Nos termos regimentais, apresento à elevada consideração de Vossa
Excelência o presente Requerimento, a fim de que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e Silva, bem como à
Secretaria Municipal de Educação e à Secretaria Municipal de Obras e
Habitação, solicitando informações referentes à reforma realizada na CEMPI
Fortunata Bertolazzo Albano.

Conforme amplamente documentado em fotos anexas, verifica-se que a
referida unidade de ensino apresenta problemas estruturais como mofo,
infiltrações e descascamento de paredes e tetos, situações que, além de
comprometerem a conservação do patrimônio público, podem oferecer riscos à
saúde dos alunos, funcionários e demais frequentadores do espaço escolar.

Diante do exposto, requer-se:

 Informações sobre quando e quais serviços de reforma foram realizados na
CEMPI Fortunata Bertolazzo Albano;

 Esclarecimento quanto à responsabilidade técnica pela obra e eventual
garantia dos serviços prestados;

 Se existem laudos de vistoria que atestem a segurança e a salubridade do
prédio;

 Caso não haja, quais providências estão sendo planejadas para sanar as

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
19

9/
20

25
 -

 2
9/

08
/2

02
5

-
11

:2
2

-
5G

J6
-D

K
X

W
-T

U
7E

-A
85

8

               Estado de São Paulo

         CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP

irregularidades apontadas.

Assim, a presente solicitação busca assegurar a transparência da gestão
pública, a correta aplicação dos recursos municipais e, sobretudo, a preservação
da saúde e do bem-estar de alunos, servidores e demais usuários da unidade
escolar, cabendo ao Poder Legislativo exercer seu papel fiscalizador em defesa
do interesse coletivo.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 01 de setembro de 2025

Vereador Marcos Paulo Cegatti – PSD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
19

9/
20

25
 -

 2
9/

08
/2

02
5

-
11

:2
2

-
5G

J6
-D

K
X

W
-T

U
7E

-A
85

8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
19

9/
20

25
 -

 2
9/

08
/2

02
5

-
11

:2
2

-
5G

J6
-D

K
X

W
-T

U
7E

-A
85

8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
19

9/
20

25
 -

 2
9/

08
/2

02
5

-
11

:2
2

-
5G

J6
-D

K
X

W
-T

U
7E

-A
85

8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
19

9/
20

25
 -

 2
9/

08
/2

02
5

-
11

:2
2

-
5G

J6
-D

K
X

W
-T

U
7E

-A
85

8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
19

9/
20

25
 -

 2
9/

08
/2

02
5

-
11

:2
2

-
5G

J6
-D

K
X

W
-T

U
7E

-A
85

8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
19

9/
20

25
 -

 2
9/

08
/2

02
5

-
11

:2
2

-
5G

J6
-D

K
X

W
-T

U
7E

-A
85

8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
19

9/
20

25
 -

 2
9/

08
/2

02
5

-
11

:2
2

-
5G

J6
-D

K
X

W
-T

U
7E

-A
85

8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
19

9/
20

25
 -

 2
9/

08
/2

02
5

-
11

:2
2

-
5G

J6
-D

K
X

W
-T

U
7E

-A
85

8

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5GJ6DKXWTU7EA858, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 5GJ6-DKXW-TU7E-A858

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
19

9/
20

25
 -

 2
9/

08
/2

02
5

-
11

:2
2

-
5G

J6
-D

K
X

W
-T

U
7E

-A
85

8

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5GJ6DKXWTU7EA858
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5GJ6DKXWTU7EA858
		2025-08-29T11:22:52-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura